MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  061/2009.

EMENTA:  Aprova  Projeto de Pesquisa intitulado: “PRODU-

ÇÃO E EFICIÊNCIA DE BIOFERTILIZANTE-

BIOPROTETOR COM QUITOSANA NA

AGRICULTURA ORGÂNICA”, sob a respon-

sabilidade do Departamento de Agronomia  desta

Universidade.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

015/2009  da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua I Reunião Ordinária,

realizada no dia 09 de fevereiro de 2009, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.013223/2008,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de

Pesquisa intitulado: “PRODUÇÃO E EFICIÊNCIA DE BIOFERTILIZANTE-BIOPROTETOR

COM QUITOSANA NA AGRICULTURA ORGÂNICA”, sob a responsabilidade do

Departamento de Agronomia  desta Universidade, no período de março de 2007 à fevereiro de

2010, tendo como Coordenador o Professor NEWTON PEREIRA STAMFORD e tendo como

equipe executora: CAROLINA E. R. SILVA SANTOS, ANA DOLORES SANTIAGO DE

FREITAS, IRACI MARIA DE  MENDONÇA BASTOS VIEIRA, MÁRCIA DO VALE B.

FIGUEIREDO, LUCIANA DE OLIVEIRA FRANCO, GLEICIANA GALVÃO DA SILVA,

FABIANA FERREIRA FELIX, SEBASTIÃO DA SILVA JÚNIOR, ROSEMBERG V.

BEZERRA e LÚCIA RAQUEL RAMOS BERGER,  cujo objetivo é avaliar o efeito de

biofertilizantes NPK, produzidos com rocha fosfatada (apatia-BP), rocha potássica (sienito-BK)

com adição de materiais orgânicos de nova geração (BN),  conforme consta do Processo  acima

mencionado.

Art. 2º - Revogam-se às disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 13 de fevereiro  de 2009.

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE

= PRESIDENTE  =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.